
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 86 DEL 28/02/2020 
 
 
OGGETTO: OPERE DI SISTEMAZIONE DEL VERSANTE DAMECUTA. 
APPROVAZIONE, IN LINEA ECONOMICA, DEL PROGETTO ESECUTIVO. 
CUP F63B19000130001. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.327
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 86 

 

Oggetto: OPERE DI SISTEMAZIONE DEL VERSANTE DAMECUTA. APPROVAZIONE, 

IN LINEA ECONOMICA, DEL PROGETTO ESECUTIVO. CUP 

F63B19000130001. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

VISTO l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

PREMESSO CHE: 

 

 con Deliberazione di Giunta comunale n. 238 del 21.11.2003 veniva conferito incarico all’ing. 

Antonino Fiodo, con studio in Sant’Agnello alla via Iommella Grande n. 116, per la 

progettazione delle opere di “Miglioramento delle caratteristiche di stabilità e sicurezza del 

territorio”; 

 

 l’ing. Antonino Fiodo, con nota assunta al ns. Protocollo il 19.11.2008 al n. 16985, trasmetteva 

il progetto esecutivo delle “Opere di sistemazione del versante Damecuta”; 

 

 su tale progetto veniva emessa la Determinazione del Servizio Tutela Beni Ambientali n. 1629 

del 3.2.2009; 

 

 al fine di richiedere i previsti contributi per le opere pubbliche di messa in sicurezza degli 

edifici e del territorio, questa Amministrazione chiedeva al progettista l’aggiornamento prezzi 

del predetto progetto esecutivo; 

 

 il progettista, con nota assunta al ns. Protocollo n. 14480 il 10.9.2018, trasmetteva il progetto 

esecutivo aggiornato delle “Opere di sistemazione del versante Damecuta”, dell’importo 

complessivo di € 180.000,00; 

 

 tale progetto è costituito dai seguenti elaborati: 

 

1) Relazione; 

2) Corografia; 

3) Planimetria con interventi di progetto; 

4) Particolari costruttivi; 

5) Analisi dei prezzi; 

6) Elenco prezzi; 

7) Computo metrico estimativo; 

8) Calcolo dell’incidenza della manodopera; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

9) Capitolato speciale d’appalto; 

10) Piano di sicurezza e di coordinamento; 

11) Schema di contratto; 

 

 il progetto veniva validato con Verbale in data 10.9.2019; 

 

 con Deliberazione di Giunta comunale n. 203 dell’11.9.2019 veniva approvato, in linea tecnica, 

il predetto progetto esecutivo aggiornato, redatto dall’ing. Antonino Fiodo, al fine di accedere 

ai “Contributi per la realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del 

territorio”; 

 

 con la medesima Deliberazione veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento l’arch. 

Filippo Di Martino; 

 

 il progetto è stato inserito nel Programma Triennale delle opere pubbliche 2020-2022; 

 

 tale progetto non accedeva ai “Contributi per la realizzazione di opere pubbliche per la messa 

in sicurezza di edifici e del territorio”; 

 

 con nota ns. prot. n. 14890 del 16.9.2019, questo Comune chiedeva, pertanto, alla Città 

Metropolitana di Napoli l’inserimento del medesimo progetto nella programmazione relativa al 

piano strategico metropolitano “Sicurezza delle coste e dei costoni”; 

 

 con nota acquisita al ns. Protocollo il 18.11.2019 al n. 18842, la Città Metropolitana di Napoli, 

a seguito della conferenza ex art. 34 del T.U.E.L., trasmetteva l’Accordo di programma che 

veniva sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante di questo Comune; 

 

 con nota acquisita al ns. Protocollo il 13.1.2020 al n. 623, la Città Metropolitana di Napoli 

notificava a questo Comune la Determinazione Dirigenziale R. 9617 del 19.12.2019 di 

concessione del finanziamento di € 180.000,00 e richiedeva, tra l’altro, il provvedimento di 

approvazione del progetto; 

 

 con Deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 19.2.2020 l’arch. Filippo Di Martino, nella sua 

qualità di Responsabile del Settore n. 4 – Uffici Tecnici di questo Comune, veniva nominato 

“Responsabile dell’Accordo” di Programma art. 34 del T.U.E.L. tra la Città Metropolitana di 

Napoli e il Comune di Anacapri, inserito nel Parco Progetti per l’attuazione coordinata degli 

interventi compatibili con le linee di indirizzo del Piano Strategico e, pertanto, incaricato per la 

sottoscrizione della Convenzione attuativa per la realizzazione delle “Opere di sistemazione del 

versante Damecuta”; 
 

CONSIDERATO che è necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo anche in linea 

economica; 

DETERMINA 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 di approvare, in linea economica, il progetto esecutivo aggiornato delle “Opere di sistemazione 

del versante Damecuta”, redatto dall’ing. Antonino Fiodo, che prevede la spesa complessiva di € 

180.000,00; 

 

 di dare atto che il suddetto progetto si compone degli elaborati elencati in premessa che qui si 

intendono integralmente trascritti; 

 

 di dare atto che il Quadro economico del progetto è ripartito come segue: 

 

 A LAVORI   

A1.1 Lavori a corpo  € 125.681,31 

A1.2 Oneri per la sicurezza  €     1.557,78 

A1.3 Oneri per la discarica  €     1.000,00 

  TOTALE LAVORI E ONERI  € 128.239,09 

      

 B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMIN.ZIONE   

B.1 Imprevisti  €      2.594,04 

B.2 Spese generali  €    15.388,69 

B.3 Incentivi D.Lgs. 50/2016  €      2.180,06 

B.4 I.V.A. 22% su A + B2  €    31.598,11 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    51.760,91 

  TOTALE INTERVENTO  €  180.000,00 

 

 di dare atto che la spesa di € 180.000,00 trova copertura al codice 9.02.2.0202 – capitolo 326127 

dell’esercizio del bilancio corrente. 

 

Inoltre, esprime parere favorevole, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 

     IL RESPONSABILE SETTORE UFFICI TECNICI 

          f.to arch. Filippo Di Martino 
 

 



Comune di Anacapri

Visti

325

OPERE DI SISTEMAZIONE DEL VERSANTE DAMECUTA. APPROVAZIONE, IN LINEA
ECONOMICA, DEL PROGETTO ESECUTIVO. CUP F63B19000130001.

2020

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 86 Nr. adozione generale: 327
28/02/2020Data adozione:

28/02/2020

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/02/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


